
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr.115 

din 15. 09. 2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea  Serviciilor de transport aerian de pasageri (bilete avia)   
                                                          (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție   de valoare mică_________ 
                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

1. Denumirea autorității contractante: _ Agenția Națională pentru Curriculum și Evaluare  

2. IDNO: 1007601001318 

3. Adresa mun. Chişinău, Piața Marii Adunări Naţionale,1 

4. Numărul de telefon/fax: 022 237 314 / 067288717 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: www.ance.gov.md, 

ap@ance.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: www.ance.gov.md. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună):  Autoritate administrativă subordonată MEC. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea 

serviciilor 
Cod CPV 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantita

tea  

Specificația tehnică, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

inclusiv 

TVA 

1 

Servicii de 

transport 

aerian 

internaţional 

de pasageri 
Chișinău-

Bangkok, 

Thailand-
Chișinău 

60420000-2 bilet 9 

-Destinația TUR: Chișinău – 

Bangkok, Thailand 30.11.2023 

(data sosirei la destinație, 

preferabil în prima parte a zilei) 

-Destinația RETUR: Bangkok, 

Thailand,-Chișinău 10.12.2023 

(data plecării de la destinație) 

Cerințe generale: 
Bagajul să fie inclus. 

 Cerințe generale: - Clasa - 

econom; Bagaj – inclus 7+20 kg; 

Zbor - preferențial pe timp de zi,  

cu escală, care (preferabil) nu va 

depăși 4-6 ore și să fie un singur 

ceck-in. 

 

 
 

 

280000,00 

http://www.ance.gov.md/
http://www.ance.gov.md/


- Prețul biletului include valoarea 

tuturor taxelor.  

- nu se acceptă operatori de zbor 

low cost. 

 Prestatorul se obligă: 

 - să întreprindă toate măsurile 

posibile în vederea minimizării 

costurilor, inclusiv rambursarea 

taxelor pentru biletele nefolosite, în 

condițiile stabilite de către 

companiile aeriene.  

- să întreprindă toate măsurile 

necesare pentru restituirea costului 

biletelor în cazul anulării curselor 

avia din motive care nu depind de 

Beneficiar, în condițiile stabilite de 

către companiile aeriene. 

Valoarea estimativă totală 280000,00 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora _minim 1 agent economic. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot;☑ 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant    nu se acceptă   

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:   nu se admite       
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  (pe perioada anului 2023). 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _________nu_________ 
(indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz):  ______________nu se aplică___________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

 
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Declarație privind valabilitatea 

ofertei  

Declarație privind valabilitatea ofertei, 

completată conform anexei nr.8 la 

Obligatoriu 



Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura 

electronică 

2 Specificații tehnice Conform anexei nr.22 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF 

nr.115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

3 Specificații de preț Conform anexei nr.23 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF 

nr.115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

4 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii 

Copia Extrasului din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice / decizie de 

înregistrare a întreprinderii, confirmată 

prin semnătura electronică a 

operatorului economic. 

Obligatoriu 

5 Informație despre ofertant Original cu aplicarea semnăturii 

electronice a operatorului economic 

(adresa juridică, rechezitele bancare...) 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz  nu se aplică 

Garanția de bună execuție a contractului, după caz nu se aplică 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz __nu se aplică_ 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică_ 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică_ 

a)  Operatorii economici  vor asigura, cu operativitate și eficiență din punct de vedere financiar, 

servicii de bună calitate, conform documentației de atribuire și conform nevoilor autorității 

contractante, așa cum acestea sunt menționate în anunțul de participare. 

b) Biletele de avion se vor emite prin intermediul sistemelor electronice de tip GDS (global 

distribution system - sistem computerizat de rezervări). 

c) Membrii  delegației se deplasează către destinație cu aceeași aeronavă. 

d) Serviciile de transport aerian ofertate (rezervarea și emiterea de bilete de avion) se vor asigura 

prin intermediul companiilor aeriene care au curse regulate și asigură că echipa va ajunge la 

destinație la data indicată de către autoritatea contractantă. 



e) În cazul anulării călătoriei, prestatorul de servicii va lua toate măsurile posibile în vederea 

minimizării costurilor, pentru a servi în cel mai bun mod interesele autorității contractante. În 

cazul în care deplasarea este anulată, autoritatea contractantă va înștiința prestatorul în legătură 

cu anularea biletului, într-un termen cît mai rezonabil.  

f) Operatorul economic urmează să demonstreze  condiţiile restrânse,  eventuale sau existente ce 

persistă la baza regulamentelor operatorilor aerieni, la ofertă vor fi anexate dovezi/probe  ce  

confirmă această situație. 

g) În urma înștiințării rezultatelor, autoritatea contractantă va trimite către operatorul economic 

desemnat câștigător numele și prenumele pasagerilor, pentru bronarea biletelor, iar ulterior, 

operatorul economic la rândul său va trimite în adresa autorității contractante o confirmare despre 

bronarea biletelor care să conțină obligatoriu data, condițiile și ora bronării.  

h) Operatorii economici vor prezenta, o dată cu emiterea și transmiterea către autoritatea 

contractantă a facturii, obligatoriu documentele prestatorilor de servicii care conțin informații 

financiare detaliate, în scopul verificării corectitudinii modului de derulare a contractului. 

Autoritatea contractantă va proceda la verificarea documentelor prezentate și ulterior verificării, 

va achita contravaloarea serviciilor prestate. 

21. Ofertele se prezintă în valuta  Lei MDL  

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:  Prețul cel mai scăzut pentru 

oferta integrală, inclusiv TVA 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]  Informația în SIA RSAP 

- pe: [data]   Informația în SIA RSAP 

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile calendaristice 

27. Locul deschiderii ofertelor: __ SIA RSAP________________ 
                                                                        (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  limba de 

stat. 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene:   __nu se aplică_____________________ 



                                      (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul):  

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:____ nu se aplică_ 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:___nu a fost publicat_ 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_____22.09.2023_____ 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau 

nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare da 

Sistemul de comenzi electronice nu 

Facturarea electronică da 

Plățile electronice da 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): __________nu_se aplică_____  

                                                                                   (se specifică da sau nu) 

 

Conducătorul grupului de lucru:    Lilia IVANOV 

 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

		2023-09-22T10:55:44+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




